*quarta*, uti vocant, *forma*, SENTENTIARUM ET EXEMPLORUM, quibus *Langii Florilegium* mihi sufficere non videbatur, colligendae farragini. Ubi statim in eo *peccabam*, quod ad instar *Langii sententiis exempla jungens*, folio ad dimidium complicato, interiori cuique dimidiae paginae sententias, exteriori vero exempla, titulis vel pagina una singulis, vel binis, prouti fertiliores aut steriliores fore praesumebantur, collocatis subscriberem. Unde statim impari copia, modo sententiarum, modo exemplorum oborta, exemplis quandoque deficientibus, quandoque titulorum numero molem sententiarum indistinctim et promiscue congestarum valde superantibus, relinquebatur vacuum communis tituli parte paginarum altera saepe aliquot foliorum. Praeterquam quod *puerili iudicio titulos exemplorum formans, et inania*, nec nisi chriis conscribendis et effarciendus apta colligens, operam totam ludebam.” Placcius (1689), 190-93.

Ch. 4, note 49

“Unde poenitudo et nausea hujus mssae tam inutilis, quid mirum, si demum est oborta.” Placcius (1689), 194. A long description of his various works follows, pp. 194-226.

Ch. 4, note 50

“Qua sane nec opus habere videtur opus tam vendibile futurum, ut si fami aut lucro scriberem, aliud nullum prae manibus mihi capiendum aequae censerem.” Placcius (1689), 199.

Ch. 4, note 51

“Nimirum praeter alia leviora, nunc brevitatis ergo praetereunda, et ex generalibus monitis mox agnoscenda, vel ni agnoscantur etiam, minus nocitura fortassis errata, peccatum est in hoc a me multo maxime. Quando

1. *Praemature nimis, sine iudicio* excerpere multa *properavi*, ad quae iudicium aliquod solidius requirebatur.
2. *Nimis multa* in universum *excerpsi*, etiam in iis, in quibus praevidere debuissim, mihi non multum immorandum, adeoque dein usum eorum nullum plane futurum. . . .
3. *Nimis etiam minute*, mihi sunt et *inarticulate*, imo *dimidiatis pleraque vocibus, et lemmatice* tantum exscripta: proin nec aliis etiam impertienda, quibus usui esse possent.
4. *Magis aliena quam propria*, maxime, primis annis habeo constipata: non secus ac si ex alienis potius quam propriis meditationibus esset vivendum, et eruditio potius ex opinionum alienarum cumulibus, quam recte cogitatorum solidis fundamentis constaret.” Placcius (1689), 226-27.

Ch. 4, note 53

See passage quoted above Ch. 4, note 31.

Ch. 4, note 55

“Idque ut facilius et citra ullam vel rerum mearum iacturam, vel laboris frustrationem possim facere: pro summo suo in Rempublicam literariam, studio non libros mihi solum et sumptus necessarios, sed etiam operi absoluto Soceri sui Josiae Rihelii, Typographi, perpetua memoria dignissimi, praelum et impensas liberalissime pollicebatur. Permovit me cum liberalis optimi viri oratio, animusque ad publica commoda propensus; tum etiam non

obscura rei ipsius utilitas, ut ad confectionem descripti operis meam opellam petenti haud invitus addicerem.” Lange (1662), “to the reader,” sig +5 r; also Lange (1598), sig. [\*\*6]r.

Ch. 4, note 56

“Indicem hunc Fabularum, Emblematum et Symbolorum; arduo quidem, utili tamen labore, ab ornatissimo adolescente Iohanne Philio, Franco, nobis instigantibus, collectum, Florilegio nostro adiungere voluimus. Quod enim opusculi huius perfectio magnopere videbatur exigere, ... id cum portentosa chartarum moles, tum vero temporis ad procudendum concessi angustia vehementer respuebat.” Lange (1662), sig CCCC1r; also Lange (1598), sig. Aaaaaj recto.

Ch. 4, note 57

“Quod vero ad celebrem typi praestantiam formaeque elegantiam ac literarum varietatem et ornatum attinent nihil est quod desiderari possit, et haec quidem sedulae curae vigilantiae, ac singulari diligentiae D. Ioannis Guerilij ascribendum, qui cum ad hoc, tum alia excudenda opera, nullis unquam sumptibus, ut neminem fugit, parcendum ducit, quo viros peritos ad subeundum et compositionis et correctionis onus, adhiberet, quamobrem inter celebriores huius inclytæ urbis Typographos summe colitur, eiusque opera inprimis quaeruntur, emuntur et admirantur.” *Nova Polyanthea* (1607), sig. [a3]v.

Ch. 4, note 59

“[E]n celà nous n'avons eu esgard que pour satisfaire à notre principal dessein qui estoit de nommer toutes sortes d'Autheurs tant doctes qu'ignorants: et la difference que nous avons faite entre ces deux sortes d'hommes est telle, que nous louons les sçavants (selon leur merite), et quant aux autres nous les passons soubz silence, et nous ne disons chose d'eux qui soit à leur blasme ou des-avantage: Car nous récitons seulement leurs oeuvres et compositions, nous reservant à en donner nostre iugement autre-part.” *La Croix du Maine* (1584), preface, sig. avii verso.

“Celà n'est que comme un avant coureur des autres volumes, que i'ay escrits sur toutes sortes de matieres ou subiects, desquels le nombre est infiny, et presque incroyable. Car si ie dy qu'il y en a plus de sept ou huit cents non seulement encommencez, mais presque achevez, i'ay peut que lon ne veuille adiouster foy à mes propos, toutesfois i'en peux tousiours faire preuve à ceux qui la decroiroient, en leur monstrant ce que i'en ay de fait.” *La Croix du Maine* (1584), dedication, sig aij r.

“Le Troiesime volume est des Escrivains en Latin, natifs de la France et des Gaules, lesquels sont en nombre de 5. ou 6. mille, sans faire mention des autres volumes qui en dependent encores. Et quant est des maisons nobles de France, (qui est l'oeuvre que ie mettray en lumiere apres les susdits, si vostre Maiesté ne me commande de faire du contraire) c'est celuy de la Noblesse de vostre Royaume, à la composition duquel i'ay usé de telle diligence, pour rechercher toutes les maisons qui ont tiltre ou qualité de Noble, que i'en ay des recueils de plus de vingt mille, lesquels i'ay mis par ordre d'a, b, c. pour ne fascher aucun, quand ie les feray imprimer.” *La Croix du Maine* (1584), dedication, sig. a iij r.

“Donq pour conclure, ie peux dire et soustenir celà estre vray, que aucun de tous les hommes vivants, ou bien encores de cuex qui sont morts, n'a iamais escrit en particulier tant de livres pour la France, et ce qui concerne les affaires ou estat du Royaume, et les

choses dignes de demeurer en perpetuelle recommandation, pour en estre capables, et le meriter en toutes sortes, comme i'ay fait.” La Croix du Maine (1584), sig. a iij verso.  
 “Et sur ce propos ie repeteray ce que i'ay dit autre part, c'est que cet advertissement fut mis en lumiere l'an 1579. et en feiz imprimer 350. exemplaires, à fin d'en envoyer à tous, ou la plus grande partie de mes amis, tant François qu'estrangers, et m'asseure que plus de dix mille hommes ont veu ce Discours, qui est cause ie ne me veux icy arrester à en parler davantage. ... Et quant est de moy, voyant que tout ce que i'avois mis en avant estoit encores plus reiecté que n'estoit l'offre que fist Chrestofle Coulon, de faire une conquete des pays et terres incogneues, celà m'a fait attendre ou sursoir iusques à maintenant, pour monstrier les effects de la chose avec la promesse tout ensemble.” La Croix du Maine (1584), preface, sig. av verso.

Ch. 4, note 69

“Diligenter enim curavimus ut loca omnia in quibus esset aliqua erroris aut haereseos suspicio tolerentur, ne quem lectorem Christianae fidei offenderent: quia hoc imprimis curandum a nobis ipsis censuimus, ne quid verae et catholicae fidei vel latum quidem unguem repugnare videretur. Si quae tamen maculae aut naevi adhuc supersint qui videantur opus habere aliqua censura, haec omnia doctorum calculis subiicienda et examinanda relinquimus, quippe qui nulli errori manifesto vel etiam leviori nomen dare consulto velimus. Sed sit in tam spisso vastoque corpora quaedam labes, nihil quidem mirum, cum in opere tam vario longoque fas aliquando fuerit somnum obrepere.”

Zwinger (1571b), sig. aiiv.

Re Verrutius and the new index: “Caeterum te latere nolim quid quantumque speciatim hoc in opere augendo perficiendoque contenderim: cum enim rerum ac verborum indicem tantae moli respondentem et necessarium (in editione quidem Basiliensi promissum, sed minime praestitum) requireret, idque studiosi omnes quorum maxime referet, communi unque voce certatim efflagitarent, diu multumque lustravi et undique perquisivi cui eas partes commode demandarem: non enim cuiusvis esse perscipiebam, sed eius duntaxat qui et ingenijs dexteritate et iudicio aliquo valeret. Ad extremum tamen mihi permultum hac de re sollicito tempestive sese obtulit vir industrius et doctus Hieronymus Verrutius iuris studiosus, suamque hac in parte operam ad utilitatem publicam ingenue pollicitus est, quam studio laboreque singulari praestitit in indice locupletissimo huic opera accurate concinnando, sicque perficiendo [sic] ut exela omnia in Epistomen contracta, propria nomin et alia quaecunque ex historia desiderarai possint, ordine alphabeticum exhibeat et Summae cuiusdam vicem quodammodo praestet.” Zwinger (1571b), sig. aiii recto.

Quotation from: “Quod et iis qui libris abundant, et iis quibus angustiores sunt copiae commodissimum futurum est, ut comparatu facilius: a quo superioribus annis revocari potuere, quod huc advecta nobis Basilea exemplaria carius venalia esse nemo eorum non sciret. Quare publicar utilitate non leviter inflammatus, et in rem literariam probe animatus, nefas esse duxi hanc diutius studiosis commoditatem denegari.” Zwinger (1571b), sig. aii v.

Ch. 4, note 71

“*Theatrum Vitae Humanae* nunc post primam editionem plus myriade exemplorum auctum, methodice digestum, recognitum, atque a censoribus Galliae Belgicae expurgatu,

correctum ac approbatum. Accessit elenchus triplex, methodi scilicet, titulorum, et exemplorum. Cum privilegio Caesareo ad decennium et gallorum regis ad septennium.” Zwinger (1575).

This sentence was dropped in 1575 that appeared in 1571: “Omnium studium, industriam, artem, nostro hoc seculo in historica Ecclesiastica, quam a solo natali Magdeburgensem vulgo dicunt, superarunt Matth. Flacius Illyricus, Joan. Wigadus, Matthaeus Iudex et Basilius Faber, qui a nato Christo ad nostra usque tempora res gestas sacras ex probatissimis authoribus descriptas, in Titulos certos diviserunt et quid in historiarum lectione observandum esset, luculenter ostenderunt. Quorum praeclaris et eruditis laboribus boni omnes favere debent: qui possunt, etiam imitari.” Zwinger (1575) and Zwinger (1571a), 11-13. The extra space in 1575 was filled by a looser composition in the preceding pages; the typesetting matched at the top of page 11 and the bottom of page 13.

Ch. 4, note 72

“Illud interim vere et ingenue testari possumus, non tam de lucro nos (quod iniquus aliquis calumniari posset) quam de Reipub. literariae commodis sollicitos, Opus tam difficile, tempore omnium calamitosissimo, feriantibus caeteris et de morte potius quam de salute Reipub. cogitantibus, suscepisse: atque illud Dei opt. max. benignitate, ad optatum finem perduxisse. Errata interim, quae in tam operoso Opere invitis etiam contigerunt, pro recepto more hic annotare decuisset: nisi ea nos spes solaretur, quod tanta non sint, quin a quovis non indocto corrigi et emendari queant.” Zwinger (1565), sig. FFF[5]r.

Ch. 4, note 73

“Hoc enim certo statuere debes, nos in Isocrate et Demosthene non magnatibus, qui ocium legendi sibi esse negant, non doctis, qui et graecos authores habent, et conversiones contemnunt, laborare, sed ludimagistris semidoctis et scholasticis utriusque linguae studiosis et nondum satis peritis.” Steinmann (1969), 139. Correction (to text p. 195, l. 7 from bottom): the editions would not appeal to the magnates who deny having the leisure to read, nor to the scholars, but the semi-learned and those still learning and insufficiently skilled. “Concordantiae vestrae excreverunt in nimiam magnitudinem, ut et precio et mole gravent lectorem, cum propter maximum usum deberet esse opus tum parabile tenuibus tum etiam valde tractabile, ut quod valde crebro in manu sumere ac deponere necesse est.” Steinmann (1969), 183.

Ch. 4, note 74

“Verum enimvero ad aes alienum redeo, cuius obex vel maxime impedire nos videtur. Sed ita sit, Wenn einer ein mal verschreyt ist, aegre tum existimationem pristinam recuperaverit. ... Et quia Mechlerus praecipue (qui suppeditare mihi aliquot iam annis pecuniam, quam Francfordiae a me reciperet, consequit) ab Hervagianae obitu dare amplius renuit, quia et genero suo Aurelio et Brando affini impendit: reliqui etiam deterriti, ad suppeditandum aliquid tardiores sunt effecti.” Steinmann (1969), 189-90.

Ch. 4, note 75

“Ut mirari saepe mecum ipse soleam, primam editionem tam rudem et impolitam tanto fuisse applausu exceptam.” Zwinger (1586), sig. \*\*\*5r.

Ch. 4, note 76

“An. 1587. C.S. Danieli Ulhardo Basil. typograph. operar. Compos. solertiss. Theatri Vitae Hum. tertiationi, Magni illius Theod Zwingeri, immortuo, Uxor cum Liberis m.p. B. an. XXXVII θ. An. Chr. MDXIIIC [1587]. IV. eid. April.” Tonjola (1661), 136, section for “Parochiae Sancti Petri.” See also Gross (1625), 140. Although I do not know what “B.” stands for (Benedictus for blessed with so many years?), I can confirm that it refers to the age at death, given its use in other cases, for example concerning Theodor Zwinger: “B. annos LIV M. VII. D. IIX,” 54 years, 7 months and 8 days, in Gross (1625), 131.

Ch. 4, note 78

“Dum privata pietate, tum vero inprimis utilitate motus publica, magno animo provinciam hanc suscepi et in spaciosissimo campo, a nemine ante tam ampla circumscriptum indagine, quantum potui, minus certe quam debui, vel laboris vel diligentiae impendi.” Zwinger (1586), sig \*\*\*5r.

Ch. 4, note 79

“Cognitio vero duobus κριτηριοις tanquam cruribus firmata, quorum vis in omni conatu et effectu necessario requiritur, ex subiecti diversitate, quod vel per se et extra intellectum, vel certe in intellectu est, nunc huius, nunc alterius praesidio magis nititur: ita quidem, ut Sensuum praesidio, inter quos Visus principatum obtinet, Historiam, hoc est, Singulorum notitiam persequatur: Rationis adminiculo Theoriam, sive Universalium naturam contempletur. Haec Praeceptorum, illa Exemplorum nomen obtinent.” Zwinger (1586), sig. \*3r.

Ch. 4, note 80

“Historia vero eorundem Exempla particularia profert, tanto efficaciora, et ad movendum aptiora, quanto sensus rationem evidentia et certitudine superare videtur.” Zwinger (1586), p. 1580. Cf. “Longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla.” Seneca, *Epistles*, I, 6.

Ch. 4, note 81

“Ergo idem Historiae finis, qui Theoriae: partim ad veritatis apprehensionem conferens, partim ad boni possessionem. Exempla proinde humanae historiae, viginti novem Voluminibus Theatri huius comprehensa, primario et per se Contemplationi philosophicae inserviunt, tum Physicae et Medicae, tum Metaphysicae seu Theologiae, tum Mathematicae, tum Mechanicae et maiore sui ex parte Ethicae, Politicae, Oeconomicae: unde Experientes nomen suum trahunt. sicuti ob praeceptorum cognitionem Sapientes dicuntur. Secundario vero Actioni: quatenus exemplis hisce instructi, per epilogismum quendam ad similes actiones physicas, medicas, mathematicas, theologicas, ethicas, mechanicas, instruuntur et accenduntur, atque ex his ipsis Artifices boni vel mali nuncupantur. Historia igitur humana et Experientiae in cognoscendo, et Arti in agendo confert. Fines hi sunt gemini, brevibus circumscripti terminis, sed usu maximi et amplissimi.” Zwinger (1586), sig. [\*\*\*6]r.

Ch. 4, note 82

“Non vetustate tantum, sed varietate et copia commendantur historiae: atque ut humanam universitatem non qui fuerunt tantum, non qui nunc sunt, non qui erunt olim homines constituere dicuntur, sed omnes simul: ita, quod tamen optare potius quam sperare licet, omnibus omnium hominum, qui a primo mundi ortu ad excidium usque vixerunt, actionibus et passionibus in unum collatis, perfectum demum et censoriae illius coram iustissimo Iudice panegyris aliqua ex parte aemulum foret Theatrum.” Zwinger (1586), sig. \*\*3v.

Ch. 4, note 83

“Aeterno rerum universitatis auctori rectori iudici Iehovae Trino et uni.” Zwinger (1586), sig. \*2r.

Ch. 4, note 85

“In Theatrum Vitae humanae, ad nobiliss. Weitmoseros Fratres, Christophori F., Ioannem, Christophorum et Esaiam, Dominos in Winckel et Falckenstain. ... Superest, ut vos WEITMOSERI generosissimi, nostras hasce vigilias, quas nomini vestro dedicare placuit, animo benevolo suscipiatis. Nam cum in celeberrimo Patavino gymnasio ante annos sex fere (vos potissimum, IOANNES et CHRISTOPHORE, appello) iucundissima vestra familiaritate mihi frui contigerit, eo solo nomine, quod Ioan. Oporini typographi Basiliensis sororis filius essem.” Zwinger (1565), 3, 30.

“V. et H. Ioannis, Christophori, Esaias Weitmoserorum, Christophori viri clariss. filiorum uti fortunae, sic pietatis et magnificentiae paternae, diis hominibusque approbantibus, haeredum et successorum Vinkeli et Falckenstani Dominorum, T.Z. ... hocce Theatrum humanae historiae bibliothecam musarum altoribus atque alumnis animo grato.” Zwinger (1571a) and (1575).

“Munificentia tamen Ioannis, Christophori et Eliae Weitmoserorum fratrum, Christophori V. CL. filiorum, dominorum in Vinkel et Falckenstein, primum ad iterandum, subinde etiam assidua studiosorum hominum congratulatione et admonitione, ne, quod Hesiodus vetat ... ad Cyclopeum hunc laborem tertium accesserim.” Zwinger (1586), sig. \*\*\*5r. [note Elias in 1586 rather than Esaias; compare Zwinger (1575), 28 for the reference to Hercules, without mention of the Weitmosers]

Ch. 4, note 86

“Humanae Univeristatis nobile Simulacrum Timoris Honoris et Amoris divini emblematis insignitum Trisagio illius Numini Maiestatique devotiss. ortu Servus, adoptione Filius Exilij mundani Interusurium fideliter humiliterque representat.” Zwinger (1586), dedication page.

Ch. 4, note 88

“Hast du vil/ rum undt er/ erjagt das/ als welt von/ dier eracht/huett/ dich steig/ nit gar/ Zu hoch/ das du/ nit aber/ falsst her / noch.” Kunstmuseum Basel (1984), 94.

Ch. 4, note 89

“In summitate Cochleae [winding staircase at the entrance]: Hasce Aedes DEO TRINO ET UNO bene fortunante THEOD. ZWINGER. ET VAL. RUDINA Conjuges S.S.Q. usui suis sumtibus accommodabant: Quod si vero, ut sunt humana, etiam aliis, nec praeter votum sane, nec praeter exspectionem: Tu modo quicumque, quandocunque, quomodocunque vel

successor eris, vel possessor, aliena dum licet insania citra insaniam perfruere, hujusque speculae invitamento suspice despecturus, despice suspecturus. ὄρω καὶ εἰρεσῆ 1573.” Gross (1625), 476.

Tycho Brahe’s motto: “Despiciendo suspicio; suspiciendo despicio.”

<http://www.hps.cam.ac.uk/starry/tychoastrol.html>

“Remigio ventisque secundis,” translated from Odyssey XI.640, was also present in near-contemporary emblem books, such as Gabriel Rollhagen, *Nucleus emblematum selectissimorum* (Cologne, 1611), #13.

Ch. 4, note 94

“M. Ravaud a acheté à Paris les manuscrits de Cardan pour la somme de 2000 livres. Je ne sçay si cela vaudra la peine d’estre mis au jour. Il faudra maintenant qu’ils ramassent aussi toutes les pièces du même autheur qui ont été imprimées. Je crois que le tout ensemble fera autent de volumes que le *Theatrum vitae humanae*.” *Lettres inédites de Charles Spon à Guy Patin*, in Pierre Pic, *Guy Patin*, 206 (21 November 1656), as quoted in Maclean (1994), 330-31.

Ch. 4, note 97

“In illo utero ita comendo atque exornando, quinque homines diversis locis ac temporibus (singulo pro suo modulo) ita elaborarunt, ut ad eam perfectionem, in qua nunc orbi apparet, perduceretur, adeo ut *Primus* fundamenta iecerit; *Secundus* aedificium ipsum erexerit ac formarit; *Tertius* idipsum non nihil auxerit, atque expolierit. *Quartus et Quintus* tandem extremam manum atque Colophonem, tam vasto operi addiderint. De quibus singulis (nulla fidei aut religionis, sed tantum laboris atque industriae ratione habita) pauca quaedam, pro institutae a nobis praefationis munere praelibanda esse visa sunt, ut quibusnam, quantisque viris hoc tantum opus acceptum referre debeat, ad excitandam pro susceptis laboribus benevolentiam ac futurae posteritatis gratitudinem, aliquo saltem modo, Benevolus Lector intelligat.” Beyerlinck (1666), proscenium, sig. e2r.

Ch. 4, note 98

“QUARTUS, qui novum ex veteri, ac duplo etiam maius Vitae Humanae Theatrum, omnibus suis numeris absolvit, fuit admodum Reverendus, ac doctissimus Dominus, Domnius Laurentius Beyerlinck. ... QUINTUS ac postremus, qui hanc, etiam quintam et postremam editionem praecipue direxit, fuit Antonius Hieratus, ex dioecesi Coloniensis oriundus, atque urbis Coloniensis Senator, ac Bibliopola, per multos annos celeberrimus.... Erat enim vir admodum industrius ac laboriosus, et qui res omnes, paulo maioris momenti praesertim, et diu diligenterque secum ipse perpendebat et de iisdem cum variis amicis, quos in eo genere peritos, versatosque suspicabatur, sedulo atque accurate conferebat. Unde etiam factum, ut varia diversorum Auctorum opera, et numero multiplicia, et mole ingentia, cum magno suo, ac Republicae litterariae commodo, intra annos non admodum multos, feliciter impresserit, adeo ut communis quasi diversarum artium ac scientiarum PROMUS, CONDUS, iure merito appellari possit.” Beyerlinck (1666), proscenium, sig. e2v-[e3]r.

Ch. 4, note 99

“Denique quod ad hoc Theatrum peculiariter spectat, cum Basileensis Theatri editione, partem aliquam iure haereditario haberet, videretque illud propter errores quosdam a

Catholicis notatos in Hispaniam praecipue atque Italiam transmitti non posse, exemplaria, quae ipsi supererant, Francofurtensi cuidam Typographo distraxit, iure tamen suo, ut THEATRUM aliud (si ipsi luberet) posset conficere, sibi reservato. Quo ex tempore animum ad novam THEATRI editionem adiecit. Inde communicato cum variis amicis, per familiaria colloquia, aut per litteras ultro, citroque datas, consilio tandem cum admodum Reverendo Domino Laurentio Beyerlinck etc de opere incipiendo ac perficiendo, convenit ea conditione, ut quae ex antiquo THEATRO, sine ulla erroris suspicione ac nota retineri possent, servarentur. 2. Deinde, ut quoniam multi, accuratam illam methodum in re historica minus probabant, in titulis ordinandis ordo Alphabeticus servaretur. 3. ad vitandam morosam exscribendi molestiam, ut libri correcte impressi conscinderentur, ac particulae variae ad editionem futuram accommodatae chartis quibusdam in magni voluminis speciem dispositis affigerentur. Qua in re admodum liberalem se, ac magnificum, in variis sumptibus faciendis, Antonius Hieratus exhibuit, neque ulli labori pepercit, donec quod animo, circa huius Theatri editionem destinarat, plane perfectum absolutumque videret. Et haec quidem Antonius Hierat, quoad rem Typographicam praestitit, magno (ut ante dixi) suo ac Republ. bono pluraque praestitisset, si ei vitae usura diuturnior obtigisset. Interim tu hisce eius laboribus, *Benevole lector*, utere, fruiere, atque animae eius, qui de Republ. litteraria tam praeclare meritus est, bene precare.” Beyerlinck (1666), proscenium, sig. [e3]v.

Ch. 4, note 102

“Le *Theatrum vitae humanae* est de vrai un fort bon livre; mais je doute du débit de votre libraire; car s’il le prend sur la dernière édition de Cologne, elle est toute châtrée de ce qu’il y avoit de ça et de là contre les prêtres et les moines; s’il la prend de l’ancienne il est à craindre qu’on ne lui fasse la même chose que vos jésuites ont faite à M. Huguétan sur son *Alstedius Encyclopedia*.” Patin (1846) I:196, p. 394. Interestingly, the 1649 Lyon edition of Alsted’s *Encyclopedia* has not been observed to be different from the 1630 original; so it is unclear what Patin thought the Jesuits had done to Alsted’s text. I am grateful to Howard Hotson for his expertise on this point.

Ch. 4, note 103

“ARTIUM CONCERTATIO  
LEO X. PONT. MAX.

Non tantum liberalium Artium scientiam habuisse quibusdam gloriae et laudi datur; sed et eam tempore et loco depromsisse. Exemplo sit LEO X PONT. verus Musarum patronus, qui serijs et gravissimis suis negotiis gaudia quandoque et ludicra interponens, versibus ex tempore cum Camillo Querno, qui se Archipoetam iactabat, certare poterat. Dum namque mensae Leonis de more adstanti, pensum persolvere duorum carminum, foret imperatum; ilico in hoc erupit: *Archipoeta facit versus pro mille poetis*. cumque ad secundum haesitaret, inexpectato LEO hoc pentametrum subiunxit: *Et pro mille alijs Archipoeta bibit*. Quernus vero dum se recolligens subijceret: *Porrige quod faciat mihi carmina docta Falernum*. LEO repente a Virgilio mutuatus, Quernum, quod prae nimio potu podagricus esset, illudens, conclusit: *Hoc etiam enervat debilitatque pedes*. Iovius in Elog. et Theatrum vitae hum.

EOBANUS HESSUS POETA

Ille etiam cum Sinapio certamen iniit, uter distichon plurium pedum ex tempore depromeret; Sinapio hexametron proferente, EOBANUS ita orsus: *Mille boves pascunt*,

*vitulum millia mille, / Musca super vitulum quemlibet una sedet. / etc. En victor abeo, inquit: nihil enim referet metricine pedes essent, an vero ζωτικὸν intelligerentur.* Theatr. vit. hum.” Beyerlinck (1608), 66-67. These passages appear in Zwinger (1586), 1160 and 1165 respectively.

“BONUS VIR.

CLEMENS ALEXANDRINUS.

Raram avem in terris producimus in medium, VIRUM BONUM: de quo rogatus aliquando CLEMENS ALEXANDRINUS, quid sentiret; *Eum*, inquebat, *hoc nomine appellari posse existimo, qui paucissima desiderat.* Semper enim inops quincunque cupit. Theat. vitae humanae.” Beyerlinck (1608), 92-3. I have not yet located this passage in Zwinger’s *Theatrum*.

Ch. 4, note 104

“Iamque commodum, opus hoc totum absolverat, praeter Indicem, qui tamen ab alio, etiam SS Theologiae Licentiato suppletus est, cum supremus Imperator.... Athletam suum ... evocavit, dignum quidem (quoad Rempubl. Christianam) longiori vita, ut alia quaedam opera, quae animo destinarat, perficeret, atque inter alia *huius THEATRI Compendium*, unico volumine contentum.” Beyerlinck (1666), vita auctoris, sig. iv.

Ch. 4, note 105

“Catalogus imperatorum regum et virorum illustrium qui artem Astrologicam exercuerunt et ornarunt, Henrici Ranzovij opera potissimum concinnatus,” and “Admonitio circa praedictiones astrologicas ... ex iisdem lucubrationibus.” Beyerlinck referred quite precisely to: Henricus Ranzovius, *Catalogus imperatorum regum et virorum illustrium qui artem Astrologicam amarunt, exercuerunt et ornarunt* (Leipzig: Georgius Defner, 1584). Beyerlinck (1631), A564, A575.

Ch. 4, note 106

“Hoc adagiorum opus eruditum. varium. plenum bonae frugis, et quod possit vel cum ipsa antiquitate certare, intermissis antiquis autoribus quod paraveram excudendos, illud curavimus imprimendum, rati profuturum vobis et multitudine ipsa adagiorum, quae ex plurimis autoribus tam latinis, quam graecis studiose collegit summis certe laboribus, summis vigiliis, et multis locis apud utriusque linguae autores obiter vel correctis acute vel expositis erudite.” Erasmus (1508), title page.

“Erasmi Roterodami proverbiorum chiliadas, ex omni veterum autorum genere, summis vigilijs, summoque ingenio, collectas.” Erasmus (1515), 633 (exhortation of the printer to the reader).

Ch. 4, note 107

“Nam si indoctis non placeo: nihil est quod querar: habeo enim quod optavi: bonam de ingenio meo spem.” Nani Mirabelli (1503), sig. aiiiv.

“Multarum sane vigiliarum munus exquisitum et solidum.” *Polyanthea* (1567), dedication, sig ()2r-v (and quotation in Ch. 4, note 26 above).

“Qui in rerum agendarum studio versantur, vir nobilissimus ijs nihil gratius ut iucundius accidere potest ... quam posteaquam labores suos et vigilias ad unius Reipublicae

commodum converterunt, eas nequaquam irritas fuisse, postmodum experiuntur.”

*Polyanthea* (1574), dedication, sig. ()2r.

“Speramus tamen adolescentibus studiosis, aliisque bonis viris ita labore nostra satis factum iri, ut, si non magni ingenii et exquisitae diligentiae laudem (quam quidem ex hoc opere nec meremur nec affectamus) illi nobis velint tribuere.” Lange (1662), ad lectorem, sig. [+7]r-v; also Lange (1598), sig. [intertwined flowers]ij verso.

Ch. 4, note 108

“Vicit tamen omnes molestias et impedimenta labor improbus, et Reipub. literariae promovendae ardens desiderium.” Zwinger (1565), typographer to the reader, sig. epsilon 4v; cf. “Labor omnia vicit improbus,” Virgil *Georgics*, I, 145-46.

“Hinc Weitmoseros fratres quorum vel gratia vel munificentia ad Sisyprium hunc laborem denuo suscipiendum sumus adducti.” Zwinger (1571a), dedication.

“Quantum potui minus certe quam debui, vel laboris vel diligentiae impendi.” *Theatrum* (1586), sig. \*\*\*5r.

“Idipsum de hoc nostra THEATRO (quod nunc spectandum toti orbi post tot labores, atque impendia, proferimus) affirmare mihi posse videor.” Beyerlinck (1666), proscenium, sig. e2r.

Ch. 4, note 109

“Gaudeo profecto et gratias habeo immortalis Deo, quod ex isto labyrintho, qui me circiter triennium intricavit, tandem evaserim: et velut ex medijs pelagi naufragio, ubi nil quam pontus et aer, in portum redierim. Nunc laetus aspicio labores meos, et meminisse iuvat: ut qui descendere per altissimum et praeruptum montem, cum in imo iam sunt, conversi mirantur, et ipsi de arduo itinere superato sibi congratulantur.” Gesner (1545), sig. [\*6]r.